1607.75116.300516.1.7.02-80) referentes a saldo negativo de IRPJ decorrente do exercício de 2015.
		 Para síntese dos fatos, reproduzo o relatório do acórdão recorrido:
		 Trata o presente processo da DCOMP nº 11607.75116.300516.1.7.02-8049 (fls. 02/09) com demonstração de crédito de saldo negativo de IRPJ, no valor de R$ 608.543.270,08 (seiscentos e oito milhões, quinhentos e quarenta e três mil, duzentos e setenta reais, e oito centavos), referente ao exercício de 2015, ano-calendário de 2014, e das DCOMP(s) vinculadas nº(s) 35424.39197.300516.1.7.02-6706, 21044.77130.300516.1.7.02-0046 e 08644.92411.300516.1.3.02- 9604. 
		 Em 18/06/2020, foi emitido o Despacho Decisório de fls.

[...]

10.572/10.589), a Delegacia Especial de Instituições Financeiras/São Paulo (DEINF/SPO) cancelou de ofício as Dcomp(s) n(s)º 11607.75116.300516.1.7.02-8049, 35424.39197.300516.1.7.02-6706, 21044.77130.300516.1.7.02-0046 e 08644.92411.300516.1.3.02-9604, bem como declarou a nulidade do despacho decisório de fls. 256/262, para reconhecer parcialmente o direito creditório pleiteado, no valor de R$ 571.323.451,38 (quinhentos e setenta e um milhões, trezentos e vinte e três mil, quatrocentos e cinquenta e um reais, e trinta e oito centavos), conforme quadro reproduzido a seguir:
		 /
		 O reconhecimento parcial do direito creditório teve fundamento em duas parcelas a) o Imposto de Renda Retido na Fonte, no valor de R$ 57.273.119,97; e b) o IR pago no Exterior, no valor de R$ 247.954.462,80.

[...]

Assim, a autoridade fiscal confirmou que, de acordo com os parágrafos 10 e 11 do artigo 14 da IN SRF nº 213/2012, a dedução legal permitida a título de IR pago no Exterior foi de R$ 247.954.462,80. 
		 Ao final, a autoridade fiscal reconheceu direito creditório a título de saldo negativo de IRPJ do ano-calendário de 2014, no valor de R$ 571.323.451,38 (quinhentos e setenta e um milhões, trezentos e vinte e três mil, quatrocentos e cinquenta e um reais, e trinta e oito centavos), para homologar as compensações declaradas até o limite do crédito reconhecido. Cientificada da decisão em 03/03/2021 (fl. 10.595) e intimada a pagar o débito cuja compensação foi homologada parcialmente, a contribuinte protocolizou, em 03/03/2021, a manifestação de inconformidade de fls.

[...]

Conselheiro Jeferson Teodorovicz, Relator
		 O recurso voluntário é tempestivo e dele conheço. 
		 Como relatado, trata-se de DCOMP nº 11607.75116.300516.1.7.02-8049 (fls. 02/09) com demonstração de crédito de saldo negativo de IRPJ, no valor de R$ 608.543.270,08 (seiscentos e oito milhões, quinhentos e quarenta e três mil, duzentos e setenta reais, e oito centavos), referente ao exercício de 2015, ano-calendário de 2014, e das DCOMP(s) vinculadas nº(s) 35424.39197.300516.1.7.02-6706, 21044.77130.300516.1.7.02-0046 e 08644.92411.300516.1.3.02-9604.
		 Em 18/06/2020, foi emitido o Despacho Decisório de fls.